20 ноября 2010 года N 371

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

О ТОРГОВО-ПРОМЫШЛЕННОЙ ПАЛАТЕ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

Для создания благоприятных условий формирования современной промышленной, финансовой и торговой инфраструктуры, развития предпринимательской деятельности, совершенствования межрегиональных и международных торгово-экономических связей Республики Саха (Якутия), в целях создания необходимых условий в выполнении уставных задач Торгово-промышленной палаты Республики Саха (Якутия), в соответствии с частью 1 статьи 4 Закона Российской Федерации от 7 июля 1993 года N 5340-1 "О торгово-промышленных палатах в Российской Федерации" постановляю:

1. Рекомендовать органам исполнительной власти Республики Саха (Якутия) и органам местного самоуправления оказывать содействие Торгово-промышленной палате Республики Саха (Якутия) по основным направлениям и задачам деятельности согласно приложению N 1 к настоящему Указу.

2. Утвердить План первоочередных мероприятий по активизации деятельности Торгово-промышленной палаты Республики Саха (Якутия) согласно приложению N 2 к настоящему Указу.

3. Правительству Республики Саха (Якутия) (Данчикова Г.И.) в срок до 1 февраля 2011 года заключить Соглашение о сотрудничестве между Правительством Республики Саха (Якутия) и Торгово-промышленной палатой Республики Саха (Якутия) на 2011 - 2015 годы.

4. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на Администрацию Президента и Правительства Республики Саха (Якутия) (Николаев А.С.).

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Республики Саха (Якутия)

Е.БОРИСОВ

г. Якутск

20 ноября 2010 года

N 371

Приложение N 1

к Указу Президента

Республики Саха (Якутия)

от 20 ноября 2010 г. N 371

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ И ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ТОРГОВО-ПРОМЫШЛЕННОЙ ПАЛАТЫ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ),

ПО КОТОРЫМ ОРГАНЫ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) И ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ОКАЗЫВАЮТ СОДЕЙСТВИЕ ТОРГОВО-ПРОМЫШЛЕННОЙ ПАЛАТЕ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

Торгово-промышленная палата Республики Саха (Якутия) в соответствии Федеральным законом от 7 июля 1993 года N 5340-1 "О торгово-промышленных палатах в Российской Федерации" осуществляет следующие основные направления и задачи:

- содействие установлению и развитию внешнеэкономических и межрегиональных торгово-экономических связей, развитию экспорта товаров и услуг;

- привлечение инвестиций и инновационных технологий в экономику Республики Саха (Якутия), организация выставочно-ярмарочной деятельности;

- продвижение продукции, производимой на территории Республики Саха (Якутия), на российский и международный рынки;

- сопровождение инвестиционных проектов, реализуемых на территории Республики Саха (Якутия), участие в реализации крупных инвестиционных проектов Республики Саха (Якутия);

- проведение независимой экспертизы товаров по комплектности и качеству;

- проведение независимой экспертизы нормативных правовых актов, затрагивающих интересы коммерческих и некоммерческих организаций;

- организация работы Третейского суда при Торгово-промышленной палате Республики Саха (Якутия);

- изучение и анализ предпринимательской деятельности в Республике Саха (Якутия), применения действующих в республике нормативных правовых актов и выносить предложения по их совершенствованию;

- оказание российским и зарубежным предприятиям, организациям, предпринимателям, объединениям, союзам, ассоциациям информационных и консультационных услуг по вопросам организации и ведения предпринимательской деятельности, изучению рынков, осуществлению внешнеэкономических и валютно-финансовых операций, а также по другим вопросам, относящимся к компетенции Торгово-промышленной палаты Республики Саха (Якутия), содействие развитию инфраструктуры информационного обслуживания предпринимательства в Республике Саха (Якутия);

- участие в разработке проектов нормативных правовых актов, затрагивающих интересы предпринимателей;

- содействие развитию системы образования и подготовки кадров в области предпринимательской деятельности и участие в разработке и реализации государственных программ в этой области.

Приложение N 2

к Указу Президента

Республики Саха (Якутия)

от 20 ноября 2010 г. N 371

ПЛАН

ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО АКТИВИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ТОРГОВО-ПРОМЫШЛЕННОЙ ПАЛАТЫ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

	N
	Мероприятие
	Ответственные
исполнители
	Вид документа
	Сроки

	Поддержание материально-технической базы Торгово-промышленной палаты
Республики Саха (Якутия)

	1
	Обеспечение     служебными
помещениями     и     иным
движимым   и    недвижимым
имуществом
	Министерство
имущественных
отношений Республики
Саха (Якутия)
	Указ
Президента
Республики
Саха (Якутия)
	I квартал
2011 года

	2
	Содействие  в  привлечении
финансовых   средств   для
создания                 и
совершенствования
инфраструктуры           и
материально-технической
базы  Торгово-промышленной
палаты   Республики   Саха
(Якутия)      в      целях
организации    независимой
экспертизы и  сертификации
товаров (работ),  обучение
экспертов,    аккредитации
лабораторий
	Министерство
экономического
развития Республики
Саха (Якутия),
Торгово-промышленная
палата Республики
Саха (Якутия),
министерства и
ведомства Республики
Саха (Якутия),
предприятия
(по согласованию)
	Соглашения
	I квартал
2011 года

	3
	Рассмотрение       вопроса
содействия в строительстве
многофункционального
(выставочного)      центра
"Сахаэкспоцентр"         в
квартале    "А"     города
Якутска
	Министерство
строительства и
промышленности
строительных
материалов
Республики Саха
(Якутия)
	Доклад в
Правительство
Республики
Саха (Якутия)
	I квартал
2011 года

	Совершенствование нормативно-правовой базы

	4
	Разработка  и  внесение  в
установленном      порядке
проекта закона  Республики
Саха      (Якутия)      "О
Торгово-промышленной
палате   Республики   Саха
(Якутия)"
	Торгово-промышленная
палата Республики
Саха (Якутия)
	Закон
Республики
Саха (Якутия)
	II
квартал
2011 года

	Активизация деятельности Торгово-промышленной палаты
Республики Саха (Якутия)

	5
	Участие      в      работе
межправительственных,
правительственных,
межведомственных комиссий,
делегаций   по    вопросам
межрегионального         и
международного
торгово-экономического,
научно-технического
сотрудничества  и  внешней
торговли
	Министерство внешних
связей Республики
Саха (Якутия),
Торгово-промышленная
палата Республики
Саха (Якутия)
	Решения
Правительства
Республики
Саха (Якутия)
	Постоянно

	6
	Заключение  соглашений   о
сотрудничестве
Торгово-промышленной
палаты   Республики   Саха
(Якутия) с министерствами,
ведомствами     Республики
Саха  (Якутия),   органами
местного    самоуправления
(по         согласованию),
территориальными
федеральными органами  (по
согласованию), в том числе
при             реализации
республиканских          и
ведомственных программ
	Торгово-промышленная
палата Республики
Саха (Якутия),
Министерства и
ведомства Республики
Саха (Якутия),
муниципальные
образования и
территориальные
федеральные органы
(по согласованию)
	Соглашения
	Постоянно

Источник публикации

"Якутские ведомости", N 79, 15.12.2010,

"Сокуоннар. Уураахтар. Дьаhаллар.", N 228-232, 24.12.2010

Примечание к документу

Вступил в силу с 20 ноября 2010 года (пункт 5 данного документа).

Название документа

Указ Президента РС(Я) от 20.11.2010 N 371

"О Торгово-промышленной палате Республики Саха (Якутия)"

Номер в ИБ

25058

Когда получен

13.12.2010